๑๔๔๒) ได้เขียนเล่าถึงเมืองท่าสำคัญในดินแดนดังกล่าว และได้เอ่ยถึงเมืองเท็นัสสะรี (Tenāseri) หรือเมืองตะนาวศรีว่าเป็นศูนย์กลางการค้าที่สำคัญเมืองหนึ่ง^๔

พวกพ่อค้าจีนก็ใช้เส้นทางเดินเรือค้าขายติดต่อกับอินเดียและประเทศทางตะวันตกโดยผ่านคาบสมุทรอินโดจีนเช่นเดียวกัน จากจดหมายเหตุจีนในสมัยราชวงศ์เหลียง (Liang) ประมาณ พ.ศ. ๑๐๔๕ - พ.ศ. ๑๐๕๕ (ค.ศ. ๕๐๒ - ๕๕๖) ได้กล่าวถึงแหลมมลายูว่า "...จากตะวันออกมีสายการค้าจากอินเดียและจีนผ่านแหลมมลายู เพื่อหลีกเลี่ยงการเดินทางอ้อมคาบสมุทรอินโดจีน..."^๕ ดังนั้นจึงสันนิษฐานว่า

^{๕๔} กรักสี เป็นไม้เถาชนิดหนึ่งในจำพวกแกแล แก่นแดง ๆ มีเลี่ยนดำ ๆ ใ้ทำยา ("พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน" (โรงพิมพ์วิษัฒณะช่าง จำกัด พ.ศ. ๒๔๕๓) หน้า ๗๔)

^{๕๕} มีหลักฐานปรากฏอยู่ในเรื่อง เมืองไทยในจดหมายเหตุจีน ของ เฉลิม บงบุญเก็ค ศิลาจารึก ปีที่ ๗ เล่ม ๒ และเล่ม ๓ หน้า ๔๐, ๖๑, ๖๓ ตามลำดับดังนี้

"...แผ่นดินฮงบูปีที่ ๒๓ (ค.ศ. ๑๓๕๐ พ.ศ. ๑๘๙๓) เลียนหลอมถวายไม้ฝาง พริกไทย กรักสี หนึ่งแสนเจ็ดหมื่นซั่ง..." ในแผ่นดินคังฮี้ ปีที่ ๔๗ (ค.ศ. ๑๗๐๔ พ.ศ. ๒๒๔๗) "...เลี่ยนหลอมถวายบรรณาการ ช้างบ้าน ๒ เชือก ลิงจีนชื่อ ๒ ตัว..." และใน ค.ศ. ๑๗๒๒ พ.ศ. ๒๒๖๕ มีความปรากฏตอนหนึ่งว่า "...เลี่ยนหลอมมีข่าวอุคมสมบุญณ ถ้าจะขนะข่าวไปขายยังมณฑลฮกเกี้ยน กวางตุ้ง 닝โป (เสียงไผ่) ๓ แห่ง ๆ ละ ๑ แสนเจียะ ก็จะเป็นประโยชน์แก่ท้องถิ่น ไม่ต้องเก็บภาษีชาวจากเขา เจ้ากระทรวงไต้ปริงกากับทูตของเลี่ยนหลอ ตกลงกันว่าให้เลี่ยนหลอขนข่าวมาได้ ปีละสามแสนเจียะ..." และในปี พ.ศ.